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Abstrakt:

David Lynch patří k významným autorům americké postmoderní kinematografie.

Jeho filmy jsou charakteristické specifickými tématy, vizuálním stylem, intelektuální

náročností, surrealistickými sekvencemi a velkou emocionální působivostí. Hudební

složka ve filmech Davida Lynche neoddiskutovatelně patří k nejdůležitějším

výrazovým prostředkům a práce s ní je pro tohoto režiséra jednou z nejpodstatnějších

součástí procesu výroby filmu. Tato bakalářská práce se bude zabývat studiem

hudební složky napříč filmy Davida Lynche od momentu, kdy začal spolupracovat se

skladatelem Angelem Badalamentim. Na rozboru hudební složky konkrétního filmu

Mulholland Drive budou analyzovány způsoby, jak David Lynch ve svých filmech

hudební složky využívá pro dosažení vlastních tvůrčích záměrů. Následně budou tyto

způsoby diskutovány vzhledem k jeho ostatním filmům Blue Velvet, Twin Peaks: Fire

Walk with Me, Wild at Heart, Lost Highway a budou hledány jejich společné konstanty.

Klíčová slova: David Lynch, Angelo Badalamenti, filmová hudba, hudební dramaturgie

Abstract:

David Lynch is one of the most important American postmodern filmmakers. His

films are typical for their visual style, intellectual difficulty, surreal sequences, and

intense emotional impact. Music used in his film is one of the most important tools how

to achieve his artistic goals. This thesis is focused on the means how David Lynch

uses film music in his films since his collaboration with composer Angelo Badalamenti.

The film music of the particular film Mulholland Drive will be analysed and the results

will be extrapolated on other of his films, namely Blue Velvet, Twin Peaks: Fire Walk

with Me, Wild at Heart, Lost Highway, and Mulholland Drive.
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Úvod

U děl některých velikých umělců většinou bez problémů rozeznáme jejich tvůrce, a

to i přesto, že ho zrovna v danou chvíli při vnímání daného díla neznáme. Často je to

například styl, volba nosného tématu nebo jednoduše atmosféra díla, co autora

prozradí. Velicí umělci také výrazně posunují hranice ve svém oboru, ať už je to

například Johann Sebastian Bach, který dovedl k dokonalosti polyfonii, nebo třeba

August Rodin, který vzkřísil a posunul klasické sochařství. Někteří velicí umělci jsou

natolik originální, že vytváří vlastní směr a ovlivní řadu jiných tvůrců, kteří z nich

čerpají. Co by bylo moderní malířství bez Jacksona Pollocka nebo Juana Miróa, nebo

hudba 20. století bez skladatelů, jako jsou John Cage, Arnold Schoenberg, Steve

Reich nebo Karlheinz Stockhausen? A svět filmu bez Davida Lynche? David Lynch

nesporně patří k významným režisérským osobnostem 20. století. Témata jeho filmů

jsou pro něj charakteristická stejně jako jeho audiovizuální styl. Jeho díla jsou originální

a velmi specifická.

Co dělá filmy Davida Lynche „lynchovskými“? Je to jistě velká sugestivnost jeho

filmů a jejich schopnost diváka znepokojit a zalézt mu pod kůži. Typická hutná

atmosféra, znepokojivé snové vize nebo děs a hrůza pod slupkou ideálního světa.

Poetické jiskření mezi krásou a ošklivostí, řádem a chaosem nebo dobrým a zlým.

Amerika se všemi jejími fastfoody, bary nebo karavany. Rudé závěsy. A zvuk. David

Lynch dociluje snad všemi filmovými prostředky účinků, které nás ohromí. Od námětu

a scénáře, přes expresivní vedení herců až po vizuální a sonické prostředky. David

Lynch má jako typický auteur nad všemi těmito prvky naprostou kontrolu a skrze svou

osobnost je dovádí ke stoprocentnímu souladu s jeho zamýšlenou vizí.

Tato práce si klade za úkol prozkoumat a popsat, jakým způsobem David Lynch

pracuje s hudbou ve svých filmech od doby, kdy začal spolupracovat s Angelem

Badalamentim. Byl zvolen vzorek 5-ti filmů, kterých se budou týkat úvahy v této práci

- Blue Velvet (1986), Wild at Heart (1990), Twin Peaks: Fire Walk with Me (1992), Lost
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Highway (1997) a Mulholland Drive (2001). Některé úvahy budou platit i pro seriál Twin

Peaks, který zde ale záměrně nebude podrobněji analyzován, jelikož se na jeho výrobě

podílelo více režisérů a nebyl by tedy zcela jasný přínos Davida Lynche. Kapitola 2

stručně zmíní některé základní pojmy v oblasti filmové hudby. V kapitole 3 bude

proveden rozbor hudební složky filmu Mulholland Drive. Hudební složka bude

studována ve smyslu termínů zmíněných v kapitole 2. Zjištěné poznatky pak budou

v kapitole 4 extrapolovány i na další Lynchovy filmy a budou hledány jejich společné

rysy, popřípadě rozdíly mezi nimi.
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Kapitola 1

David Lynch a jeho vztah k hudbě

David Lynch se narodil 20. ledna 1946 v menším americkém městě Missoula ve

státě Montana, kde prožil šťastné dětství. Toto bezstarostné období pak bylo

vystřídáno studiem výtvarného umění na univerzitě v Bostonu a ve Philadelphii.

Mezitím ještě stihl odcestovat do Evropy, kde chtěl studovat u Oskara Kokoschky, ale

zjistil, že mu chybí americké prostředí fast-foodů a motorestů a vrátil se nazpět.

David Lynch se k filmování se dostal poprvé, a spíše náhodou, za svého studia

výtvarných umění ve Philadelphii. Tam se zúčastnil školní soutěže experimentálních

obrazů a soch, kde jeho instalace vyhrála první cenu a předznamenala jeho

surrealistický styl. Nekonečná minutová smyčka filmového pásu zobrazovala tři

postavy, které začaly hořet, naduly se a nakonec se pozvracely. Tato smyčka byla

promítána na tři skulptury a jako zvuková kulisa k ní byl z magnetofonového pásu

puštěn záznam policejních a sanitních sirén [1]. Industriální prostředí Philadelphie pak

bylo inspirací pro rané Lynchovy a zejména pak první větší film Mazací hlava.

Díky ekonomickému a diváckému úpadku hollywoodských studií v sedmdesátých

letech se měly možnost uplatnit nové nezávislé režisérské osobnosti jako například

Martin Scorsese, Jim Jarmusch, David Lynch nebo později Qunetin Tarantino [2]. Při

hledání nových témat, která by mohla uspokojit diváckou obec, vznikla i nebývalá

podpora nezávislé kinematografie, která se ukázala, že může obohatit současný

filmový mainstream. David Lynch, který nadchl artové diváky a kritiky svým snímkem

Mazací hlava (Eraserhead, 1977), pak v této době dostal komerční zakázky na

historický film Sloní muž (Elephant man, 1980) a sci-fi ságu Duna (Dune, 1984), aby

se přes tyto filmy dostal k námětům, které ho zajímají nejvíce - americkému maloměstu

a jeho skryté zkaženosti (Blue Velvet, Twin Peaks) a pak kritice pokrytectví a

zvrácenosti prostředí hollywoodské smetánky (Lost Highway, Mulholland Drive).
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David Lynch se řadí k postmoderním autorům. Postmoderní způsob myšlení

nalézáme v otevřenosti jeho filmů a ponechání jejich interpretace z velké části na

divákovi. Zároveň v nich Lynch zpochybňuje veškerý americký sen a idylu

z amerického způsobu života. Za krásným prostředím tohoto způsobu života, který

David Lynch poznal za svého dětství, se schovává jeho temná stránka plná drog, násilí

a zvráceností (Blue Velvet, Twin Peaks), prostředí hollywoodské smetánky je ovládáno

mafií (Mulholland Drive), je odcizené, zkažené a nikdo v něm není a nemůže být

normální (Lost Highway). Z takovéhoto prostředí pak plynou všechny děsy a vize, které

mají hlavní postavy Lynchových filmů ve svých hlavách. Zájem o psychologické

deviace jsou pak jedním z dalších charakteristických rysů Lynchových filmů. Hrdinové

každého z jeho filmů jsou nějakým způsobem zvláštní nebo trpí rozdvojením

osobnosti. David Lynch však s jejich utrpením hluboce soucítí a hrdinové nalézají na

konci filmu vykoupení.

Fascinace Lynche industriálním prostředím zase plyne z jeho studentských let ve

Philadelphii. Napříč jeho filmy pak nalézáme spoustu podobných vizuálních obrazů,

jako jsou například škrtnutí zápalky a oheň, elektřina, továrny, kouř a další. Tyto obrazy

pak tvoří části jeho surrealistických sekvencí, nebo slouží jako interpunkce mezi


[…]


filmu s ní zpívají, tancují na ni, někdy hudba komentuje situaci. Převzatá hudba je ve

filmu rovnocenným partnerem hudby původní a David Lynch ji pečlivě vybírá a uvážlivě

s ní pracuje. Je to vidět i na volbě lidí, kterým svěřuje práci na soundtracku. Od Angela

Badalamentiho a Julee Cruise, přes Chrise Isaaka, Barryho Adamsona až po Trenta

Reznora nebo Rammstein.

Střihová práce s hudbou

Z hlediska střihu David Lynch pracuje s hudbou velice rozmanitě a nápaditě.

Používá ostrých střihů i velice pomalých hudebních náběhů. Například, kromě výše

zmíněné flashbackové sekvence v Mulholland Drive, tento postup nalezneme ve Wild

at Heart, kde slyšíme pomalu najíždět Badalamentiho jazz, když Marietta koketně

přemlouvá Johnnieho Farraguta, aby sledoval Sailora - scéna se tak postupně stává

více a více bizarní. Dalším zajímavým příkladem může být i sekvence z party v Lost

Highway, když se Fred potká s tajemným mužem. Diegetická jazz-funková hudba při

příchodu muže je uměle ztlumena do ticha a při jeho odchodu je opět zesílena, což

dodává okamžiku jejich setkání nadpřirozený rozměr – tajemný muž nepatří do

reálného světa Freda, stejně jako zvukař ovládající hlasitost hudby nepatří do světa

filmového.

David Lynch hudbu do sebe také různě prolíná a nebrání se ani velkým žánrovým

rozdílům; dobrý příklad můžeme nalézt opět ve Wild at Heart: Lula nemůže naladit

žádné rádio, kde nejsou zprávy, rozčilená zastaví. Sailor rychle nalezne stanici

s Powermad, oba najednou zběsile tancují a slyšíme jejich skřeky. Vzápětí slyšíme

hudební prolínačku do orchestrální skladby Richarda Strausse Za večerních červánků

(Im Abendtrot), pár se obejme, už neslyšíme, co si říkají. Kamera spolu s nimi zabírá i

večerní západ slunce. Po střihu vidíme houslistu, další hudební prolínačka – zvuk

houslové melodie Strausse se prolne s jinou houslovou melodií cimbálové muziky, po
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střihu se nacházíme v restauraci s Mariettou a Johnniem. S oblibou v Lynchových

filmech nacházíme přechody z diegetické hudby do nediegetické a naopak. Když se

Sailor ve Wild at Heart rozčílí a udeří do stěny, slyšíme krátký kytarový akord. Takováto

hravost s hudbou a se zvukem by se dala přirovnat k hravosti, s jakou k hudbě

přistupoval ve svých filmech Jean-Luc Godard, jehož práci David Lynch obdivoval [1].

Není sporu o tom, že lze v práci s filmovou hudbou u Lynchových filmů vysledovat

jisté konstanty. Lze vystopovat také něco, čím se jeho filmy od sebe hudebně liší?

Hlavní rozdíl mezi těmito filmy vidím hlavně v použití komponované orchestrální

hudby. Ta má totiž napříč Lynchovými filmy rozdílný charakter. V Blue Velvetu zní jako

hudba z klasických hollywoodských filmů padesátých let, v Mulholland Drive pak zní

minimalisticky a využívá spíše smyčcových ploch než melodií. Ve filmu Wild at Heart

supluje dokonce komponovanou orchestrální hudbu přejatá klasická kompozice

Richarda Strausse. V Twin Peaks se zase Badalamentiho komponovaná hudba tváří

lacině použitím syntezátorových ploch. Zmíněné filmy se také liší rozptylem hudebních

stylů, které se ve filmu používají. Nejpestřejším a nejobsáhlejším by se dal označit

soundtrack k filmu Lost Highway, který je zběsilým mixem pohodových jazz-funkových

skladeb Barryho Adamsona s tvrdými Rammstein, Marylin Manson nebo Nine Inch

Nails. Na druhé straně pak může pomyslně stát například soundtrack k Mulholland

Drive nebo ke Twin Peaks, které působí velmi kompaktně.
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Závěr

Lynchovy filmy jsou navzájem konzistentní a to jak v jejich hlavních tématech, tak

ve svém filmovém stylu. V obrazové části hrají důležitou roli například detaily nebo

barevná symbolika, ve zvukové pak charakteristická práce se zvukovými efekty a

s hudbou. Hudba je pro Davida Lyncha důležitá právě proto, že určuje emocionální

zabarvení filmového obrazu a David Lynch ji cíleně vybírá, aby mohl pracovat s tím,

jak se má divák jeho filmů cítit.

Není pochyb o tom, že David Lynch jakožto významná režisérská osobnost

postmoderní vlny americké kinematografie, přinesl mnoho zajímavých inovací co do

použití filmové hudby. Jeho renesanční osobnost mu umožňovala být auteur v pravém

slova smyslu. Byl výtvarníkem, návrhářem nábytku, režisérem, scénáristou,

hudebníkem a textařem v jedné osobě. U takovýchto auteurských režisérů je obvyklé,

že neradi spolupracují s filmovými skladateli. Krásně to vyjádřil Quentin Tarantino

slovy: „Představa, že bych spolupracoval s nějakým skladatelem, mě znervózňuje,

protože bych nerad přenechal tolik zodpovědnosti někomu jinému. Co když se nechá

unést a složí hudbu, která se mi nebude líbit?“ [17]. O to zajímavější je pak, že David

Lynch s Angelem Badalamentim v sobě našli tolik porozumění, že mu Lynch svěřil

důležitou úlohu skládat hudbu do svých filmů. Stali se tak spolu další důvěrnou

nerozlučnou dvojicí režisér-skladatel, jak to můžeme pozorovat i u jiných významných

režisérů jako například Tim Burton – Danny Elfmann, Darren Aronovsky – Clint Mansell

a další.
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