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Hudební dramaturgie ve filmech Davida Lynche

Na bakalářské práci Ondřeje Černohorského mě hned na začátku oslovilo její téma – Hudební
dramaturgie ve filmech Davida Lynche. Pokud si dobře vzpomínám z dob mého studia, mezi
studenty byl zájem zejména o studium a analýzu komplexní zvukové dramaturgie, jíž je hudba
součástí, a jen ojediněle se studenti zaměřovali na samotnou hudební dramaturgii. Volbu tématu a
touhu po koncentraci na hudební složku Lynchovy tvorby proto vítám a vnímám jako smělý krok.

Práci jsem pročítal lineárně od začátku do konce. Její struktura je jasná a plynoucí – měl bych k ní
pouze několik poznámek, které zanedlouho rozvedu. Tělo práce je rozdělené do 6 větších kapitol:
Úvod, biografická kapitola David Lynch a jeho vztah k hudbě, obecná teoretická kapitola Filmová
hudba a její obecné aspekty, analytická kapitola Mulholland drive, následně komparatistická
kapitola Paralely v používání hudby napříč filmy Davida Lynche a nakonec závěr práce.

Při srovnání rozsahu jednotlivých kapitol působí analytická kapitola Mulholland Drive jako hlavní
těžiště práce. Text této kapitoly je zhruba jednou tak dlouhý, než text následující srovnávací
kapitoly, a násobně delší v porovnání s ostatními kapitolami. Zatímco analytická kapitola
Mulholland Drive podněcuje uvědomit si principy hudební dramaturgie a funkci hudby v Lynchově
tvorbě na příkladu jednoho konkrétního filmu, myslím si, že k zajímavým a nosným závěrům
o Lynchově tvorbě dospívá Ondřej zejména v následující kapitole Paralely v používání hudby
napříč filmy Davida Lynche, kde se konkrétní poznatky získané analýzou a srovnáním otevírají do
obecnější roviny a širšího kontextu Lynchovy tvorby. Vzhledem k názvu práce i zaměření kapitol
tedy váhám, zda bych rozsah těchto dvou kapitol více nevyvážil a nedal větší prostor úvahové
srovnávací kapitole, ve které díky srovnání rysů Lynchovy tvorby krystalizuje Ondřejovo osobité
vystižení Lynchova uměleckého rukopisu.
Druhá strukturální poznámka se týká obecně-teoretické kapitoly Filmová hudba a její obecné
aspekty, která působí jako vsuvka mezi biografickou kapitolou David Lynch a jeho vztah k hudbě a
analytickou kapitolou Mulholland Drive. Uvažuji, zda by práce neměla logičtější spád při začlenění
teoretické kapitoly o obecných aspektech filmové hudby hned na začátek, a kdyby dále pokračovala
Lynchovým medailonkem a následně analýzou a srovnáním jeho filmů. Také z hlediska rozsahu
kapitol by práce tímto způsobem postupovala od stručnějších obecných kapitol přes rozsáhlejší
kapitoly konkrétní problematiky zpět ke stručnému závěru.

Chtěl bych dále poukázat na některé postřehy, které se týkají konkrétních částí práce. Velmi
zajímavé mi připadaly Ondřejovy detailní analýzy hudebního vývoje dvou sekvencí filmu
Mulholland Drive. Ondřej například po analýze jedné z nich napsal:

[Lynch] ve zkratce elegantně vysvětlí celý milostný trojúhelník Camille-Diane-Adam a
umožní nám ho bolestně prožít spolu s Diane ve čtyřech jednoduchých scénách, pouze
pomocí přibližování kamery a výběrem a prací s dynamikou hudby.

Postřehy tohoto typu velmi vítám. Jedná se o užitečnou reflexi vědomé hudebně-dramaturgické
práce a poukázání na to, jakých efektů se dá docílit pouhým výběrem hudebních ploch a prací
se zvukovými parametry, v tomto případě s dynamikou. Ucelenosti takovéto analýzy by prospěl už
jen graf proporcí hudebních ploch a vývojů různých zvukových a hudebních parametrů, aby si
čtenář mohl sekvenci lépe vizualizovat, případně graficky srovnat dvě různé analýzy.

V souvislosti s analýzou filmu Mulholland Drive se Ondřej zabývá především výběrem hudby,
jejím rozlišováním na diegetickou a nediegetickou, volbou instrumentace a dramaturgickou montáží
hudebních ploch. Ve srovnávací kapitole jsem velmi uvítal také analýzu vnitřní kompozice vybrané
jedné skladby, na které Ondřej založil vlastní úvahu o symetrii v Lynchově díle. Opět by myslím
pomohlo analyzovanou skladbu doplnit jednoduchým grafem – například načrtnout křivku vývoje
skladby v závislosti na dění v obraze.
V neposlední řadě si velmi cením úvah, které míří směrem ke geometrii, kompozici a architektuře
díla, které jsou podle mého názoru velmi důležité při jakékoliv dramaturgické práci. Úvahy o
symetrii, kontrastu, přechodech pozvolných i přechodech střihem, vrstvení více pásem, Möbiově
smyčce nebo např. uvedení Lynchova citátu („Hudební skladba pro mě běžně bývá základním
kamenem architektury celého filmu.“) jsou v této práci myslím velmi na místě.

Celkově si myslím, že Ondřej napsal kvalitní bakalářskou práci. V průběhu práce dokázal, že je
schopen erudovaně přemýšlet nejen nad dramaturgickým výběrem, žánrovým kontextem a
funkčním umístěním hudebních ploch v Lynchových filmech, ale že má také základní přehled
o problematice hudební analýzy, instrumentace, harmonie a tektoniky. V práci se mu rovněž
povedlo shrnout fakta o tvorbě Davida Lynche, jeho inspiracích, spolupracovnících a tvůrčích
metodách. Tyto všechny informace zdařile přispívají k ucelenosti popisu Lynchovy tvorby a jeho
uměleckého uvažování.

V práci jsem našel jen několik málo drobných formálních či formulačních nedostatků, které zde
nyní nebudu konkretizovat a v případě Ondřejova zájmu mu je rád sdělím na osobní neformální
bázi.

S prací – jako s příručkou – jsem si chutí přehrál některé scény Lynchových filmů, přičemž jsem se
soustředil na fenomény, o kterých Ondřej psal. Pro člověka s profesním zaměřením na zvukovou a
hudební tvorbu a dramaturgii je tato teoretická práce nepochybně obohacujícím pohledem na tvorbu
Davida Lynche a motivací k přemýšlení i nad obecnými principy hudební dramaturgie.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

V Praze dne 10. 9. 2017 MgA. Martin Klusák